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VINCITORI 
DELLA SPADA D’ORO “ALDO VENE’” 

1968-2016
1968 - ITALIA	 PAOLUCCI 
1969 - FRANCIA	 LADEGALLERIE 
1970 - ITALIA	 SACCARO 
1971 - ITALIA	 MUZIO 
1972 - UNGHERIA	 FENIVESY 
1973 - GERMANIA	 PETER 
1974 - URSS	 MODSALEWSKI 
1975 - URSS	 ABUSCHACHMETOV 
1976 - SVIZZERA	 SUCHANECKI 
1977 - ITALIA	 PEZZA 
1978 - UNGHERIA	 KOLCZONAY 
1979 - FRANCIA	 RIBOUD 
1980 - URSS	 ABUSCHACHMETOV 
1981 - URSS	 KHONDOGO 
1982 - URSS	 MOJAEV 
1983 - UNGHERIA	 KOLCZONAY 
1984 - GERMANIA OCC.	 BORRMANN 
1985 - GERMANIA OCC.	 PUSH 
1986 - ITALIA	 MAZZONI 
1987 - URSS	 KRAVTCHIUK 
1988 - URSS	 SCHUWALOV 
1989 - URSS	 REZNITSCHENKO 
1990 - ITALIA	 CUOMO 
1991 - ITALIA	 RESEGOTTI 
1992 - FRANCIA	 LEROUX 
1993 - UNGHERIA	 KOVACS 
1994 - FRANCIA	 HENRY 
1995 - FRANCIA	 SRECKI 
1996 - ESTONIA	 KAABERMA 
1997 - ITALIA	 CUOMO 
1998 - ITALIA	 RANDAZZO 
1999 - CUBA	 PEDROSO 
2000 - ITALIA	 RANDAZZO 
2001 - FRANCIA	 OBRY 
2002 - ITALIA	 BOSSALINI 
2003 - FRANCIA	 F. JEANNET 
2004 - ITALIA	 MILANOLI 
2005 - CINA	 GUO TAO DONG 
2006 - ITALIA	 MILANOLI  
2007 - SPAGNA	 ABAJO 
2008 - UNGHERIA	 IMRE 
2009 - UNGHERIA	 BOCZKO’ 
2010 - UNGHERIA	 SOMFAI 
2011 - ITALIA	 CONFALONIERI 
2012 - ITALIA	 FERRARIS 
2013 - ITALIA	 FERRARIS 
2014 - KOREA	 KWEON YONG 
2015 - ITALIA	 PIZZO 
2016 - SVIZZERA	 KAUTER 

 
 TORNEO INTERNAZIONALE

DI SPADA MASCHILE A SQUADRE

50° TROFEO MARCELLO E FRANCO BERTINETTI 

ANNO 2017 

Palazzetto dello Sport “PALESTRA BERTINETTI”   
Vercelli, Corso Amedeo de Rege n. 45 

Ore 9,00
Appello atleti, controllo delle armi e inizio gare

1° TURNO - otto assalti individuali
2° TURNO - quattro assalti individuali

Ore 14,00 
Gara a squadre 

ITALIA - FRANCIA - UNGHERIA - SVIZZERA 

1° TURNO - due incontri di squadra 
2° TURNO - due incontri di squadra 
3° TURNO - un incontro di squadra  

« SERATA DI GALA » 
TEATRO CIVICO COMUNALE  

Ore 21,00 
GARA INDIVIDUALE 

Semifinali - Finale

PREMIAZIONE
Assegnazione “Trofeo” e “Spada d’oro Aldo Venè”

Ore 22,00 
GARA A SQUADRE
INCONTRO FINALE  
(in cui ci sarà l’Italia) 

PREMIAZIONE 
Assegnazione “Trofeo”  
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COMITATO ORGANIZZATORE 

Italo MONETTI 
Presidente Comitato Organizzatore 

Luigi MICHELINI 
Legale Ass. Scherma Pro Vercelli 

Filippo CAMPISI 
Legale del Trofeo 

Maurizio NASI 
Responsabile rapporti con i media 

Maurizio RANDAZZO 
Olimpionico 

Massimo ZENGA GERMANO 
Consigliere Comitato Regionale FIS 

Alessandro GARZOLA 
Maestro d’arme Ass. Scherma Pro Vercelli 

Maurizio CALLARI 
Consigliere Ass. Scherma Pro Vercelli 

Andrea UGA 
Consigliere Ass. Scherma Pro Vercelli 

Raffaella LANZA 
Giornalista  

MEDIA PARTENERS 

LA STAMPA 
LA SESIA 
NOTIZIA OGGI VERCELLI 
CORRIERE EUSEBIANO 
VERCELLI OGGI 
LA GRINTA 
RADIO CITY VERCELLI
TG  VERCELLI  

SEGRETERIA DEL TORNEO 
Giuliana RICCI (vercellischerma@yahoo.it) Tel. +39-349.5274518  
Via Massaua 9/a - 13100 Vercelli (Italia) Tel./Fax +39-0161.597282  

COMITATO D’ONORE 

Dott.ssa Maria Rosa TRIO 
Prefetto della città di Vercelli 

Prof. Maura FORTE 
Sindaco della città di Vercelli 

Dr. Sergio CHIAMPARINO 
Presidente della Regione Piemonte 

Dr. Carlo RIVA VERCELLOTTI 
Presidente della Provincia di Vercelli 

Carlo NULLI ROSSO 
Assessore allo Sport del Comune di Vercelli 

Dott.ssa Rosanna LAVEZZARO 
Questore della Città di Vercelli 

Mons. Marco ARNOLFO 
Arcivescovo 

Dr. Giovanni MALAGÒ
Presidente CONI

MR. Alisher USMANOV 
Presidente F.I.E 

M° Giorgio SCARSO 
Presidente Federazione Italiana Scherma 

Ma Cinzia SACCHETTI 
Presidente Comitato Regionale F.I.S. 

Dr. Ferdinando LOMBARDI 
Presidente Fondazione Cassa di Risparmio  di Vercelli 

Dr. Pier Benedetto FRANCESE 
Presidente Camera di Commercio 

Dr. Carlo MEZZANO 
Direttore Unione Industriali 

Prof. Laura MUSAZZO 
Delegato Provinciale CONI 

Rag. Sergio QUAGLIA 
Presidente Panathlon Club 

Ing. Marcello BERTINETTI 
Editore  

ALBO D’ORO DEL TROFEO BERTINETTI  
E DELLA COPPA DEL MONDO 

1968-2016 

1ª Edizione 

1968 - ITALIA	 Cipriani, Francesconi, Muzio, Paolucci, Saccaro 
1969 - FRANCIA	 Ladegallierie, Jeanne, Reant, Soupizet, Varille 
1970 - UNGHERIA	 Fenyvesi, Schmitt, Nemere, Nagy, Erdös 
1971 - ITALIA	 Granieri, Francesconi, Muzio, Paolucci,  

Bertinetti M. 

L’ITALIA vince il primo Trofeo Marcello Bertinetti  

2ª Edizione 

1972 - UNGHERIA	 Fenyvesi, Kulcsar, Schmitt, Erdös 
1973 - GERMANIA OCC. Peter, Hein, Hehn, Behr, Muck 
1974 - U.R.S.S.	 Modsalewski, Lukomski, Paramonov, Karagjan,  

Valetov 
1975 - U.R.S.S.	 Abuschachmetov, Modsalewski, Lukomski,  

Karagjan, Kurajov 

L’U.R.S.S. vince il secondo Trofeo Marcello Bertinetti  

3ª Edizione 

1976 - GERMANIA OCC.  Pusch, Hehn, Opgenorth, Beierstettel, Steegmüller 
1977 - UNGHERIA	 Osztrics, Kolczonay, Petö, Muskouszky, Kulcsar 
1978 - SVIZZERA	 Evequoz Guy, Souchanecky, Gaille, Evequoz J.B.,  

Poffet 
1979 - U.R.S.S.	 Abuschachmetov, Karagjan, Donejev, Khondogo,  

Mojaev 
1980 - U.R.S.S.	 Abuschachmetov, Mojaev, Lukomski, Donejev,  

Karadjan 

L’U.R.S.S. vince il terzo Trofeo Marcello Bertinetti  

4ª Edizione 

1981 - U.R.S.S.	 Abuschachmetov, Khondogo, Donejev,  
Liberman, Mojaev 

1982 - ITALIA	 Mazzoni, Manzi, Cuomo, Falcone, Felli 
1983 - FRANCIA	 Lenglet, Riboud, Salesse, Henry, Pannebiau 
1984 - GERMANIA OCC. Borrmann E., Pusch, Nickel, Heer, Fischer 
1985 - GERMANIA OCC. Pusch, Bellmann, Schmitt, Gerull, Fischer 

LA GERMANIA OCC. vince il quarto Trofeo Marcello Bertinetti  

5ª Edizione 

1986 - ITALIA	 Mazzoni, Cuomo, Randazzo, Bellone,  
Manzi 

1987 - U.R.S.S.	 Kravtchiuk, Tischko, Reznitchenko, Ageev,  
Tichomirov 

1988 - U.R.S.S.	 Schuwalov, Reznitchenko, Tichomirov, Tischko,  
Kravtchiuk 

L’U.R.S.S. vince il quinto Trofeo Marcello Bertinetti  

6ª Edizione 

1989 - FRANCIA	 Henry, Riboud Ph., Srecki, Lenglet, Leroux 
1990 - SVEZIA	 Sandegren, Bergstroem, Ahlgren, Gomez, Vanky 
1991 - ITALIA	 Resegotti, Mazzoni, Randazzo, Pantano,  

Bermond Andrea 
1992 - ITALIA	 Cuomo, Pantano, Randazzo, Mazzoni, Resegotti 

L’ITALIA vince il sesto Trofeo Marcello Bertinetti  

7ª Edizione 

1993 - ITALIA	 Cuomo, Milanoli, Mazzoni, Randazzo, Bovis 
1994 - FRANCIA	 Henry, Srecki, Legal, Leroux  

DAL 1995 COPPA DEL MONDO DI SPADA MASCHILE A SQUADRE 
1995 - FRANCIA	 Henry, Srecki, Di Martino, Huges 
1996 - ESTONIA	 Kaaberma, Kajak, Loit 
1997 - ITALIA	 Cuomo, Randazzo, Rota, Mazzoni 
1998 - ITALIA	 Randazzo, Milanoli, Burroni, Schaier 
1999 - CUBA	 Pedroso, Trevejo, Boris, Loyola 
2000 - ITALIA	 Randazzo, Milanoli, Rota, Mazzoni 
2001 - FRANCIA	 Obry, Delhomme, Jeannet, Janvier 
2002 - ITALIA	 Rota, Schaier, Bossalini, Martinelli 
2003 - FRANCIA	 J. Jeannet , F. Jeannet, Obry, Robeiri 
2004 - GERMANIA	 Ackermann, Fiedler, Schmid, Strigel 

DAL 2005 TORNEO INTERNAZIONALE AD INVITI 
2005 - UNGHERIA	 Fekete, Kovàcs, Imre, Boczkó 
2006 - UNGHERIA	 Kovàcs, Imre, Boczkó, Padar 
2007 - ITALIA	 Rota, Confalonieri, Carozzo, Tagliariol 
2008 - ITALIA	 Martinelli, Tagliariol, Milanoli, R. Bertinetti  
2009 - UNGHERIA	 Boczkó, Imre, Reali, Somfai 
2010 - UNGHERIA	 Boczkó, Somfai, Reali, Peterdi 
2011 - ITALIA	 Confalonieri, Ferraris, Bruttini, Buzzi 
2012 - UNGHERIA	 Somfai, Redli, Hanczvikkel, Szenyi 
2013 - UNGHERIA	 Szenyi, Redli, Budai, Hanczvikkel
2014 - SVIZZERA	 Kauter, Kuhn, Nieggeler, Heinzer 
2015 - SVIZZERA	 Steffen, Kauter, Borsky, Heinzer
2016 - SVIZZERA	 Kauter, Nieggeler, Kuhn, Staub

CITTA’ 
DI VERCELLI  

PROVINCIA 
DI VERCELLI  

Per quanto non contemplato nel Regolamento del Trofeo, si intende valido il Regolamento internazionale per gare a squadre della F.I.E.  


